jo

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2025.

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE HONRA AO
MÉRITO AO DIA DO AGRICULTOR AO

ILUSTRISSIMO SR. LUIS CARLOS NIERO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 216 e Art. 217-A, inciso II ,

do Regimento Interno, propõe para deliberação e aprovação o presente Projeto de

Decreto Legislativo.

Art. 1° - Concede Honra ao Mérito ao Dia do Agricultor, ao Ilustríssimo Senhor Luis
Carlos Niero, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a Agricultura
deste Município.

Art. 2° - A outorga da Honra ora concedida se fará no dia 28 (vinte e oito) de julho de
2025, às 18:00h, em Sessão Solene realizada no Palácio Legislativo Henrique
Broseghine, pela Câmara de Vereadores.

Art. 3° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 09 de julho de 2025.

VILCIMAR CORREA
Presidente da Câmara de Fundão/ES

Biênio 2025-2026

PAULO ROBERTO COLE
Vice-Presidente

SONIA L A NEVES R. STEINS
Secretária

Rua São José no 135, Centro — Fundão — Esp. Santo - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267-1339
Tel.Fax: 3267-1428 — www.camarafundao.es.gov.br

1 Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
,STADO DO E IRITO SANTO

A D TO MIRANDA
Vereador de Fundão/ES

AILTON NILDÉRIO PIMENTEL
Vereador de Fundão/ES

jJXCL27I '1X'2
ANGEtA MARIA COUTINHO

Vereadora de Fundão/ES

?É' " 4C ;dt 'EONARDO DA SILVA t OD UES
V reador de Fundão/ES

LEOLIN
Vere

STA NETO
Fundão/ES

MARCOS FERNANDO MORAES
• Vereador de Fundão/ES

/7

MARSEANDRO AGOST14°.; "
Vereador de Fundão S

E r IRA'E L1VLEIDÃ
Vere dor de Fundão/ES

Rua São José n° 135, Centro — Fundão — Esp. Santo - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267-1339
Tel.Fax: 3267-1428 — www.camarafundao.es.gov.br

2 Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Fundão, visando prestar homenagens a serem conferidas pelo
Poder Legislativo no ano de 2025, apresentamos o presente Projeto de Decreto
Legislativo, conforme disposto no Incido II, do Art. 127-A, do Regimento Interno desta
Casa.

A agricultura brasileira é uma das principais atividades econômicas desenvolvidas no
país e no nosso município, a sua evolução ocorreu por meio de diferentes ciclos
produtivos, sendo praticada com o auxílio das técnicas tradicionais e homens do campo
humildes e trabalhadores, sendo esta homenagem simbólica a todos os munícipes
representados por esses homens.

Por unanimidade dos Vereadores desta Casa, foi indicado o Ilustríssimo Senhor Luis
Carlos Niero, em reconhecimento pelos seus serviços prestados a agricultura, tendo
em vista seu destaque tanto na vida pública como privada, especificamente pelo
trabalho exercido com4ouvor na agricultura no âmbito do nosso Município.

A presente proposta tem a finalidade de reconhecer os relevantes serviços prestados
ao município pelo nobre Agricultor, Assim, pedimos que, com carinho, analisem a
Proposição apresentada, acolhendo positivamente o presente Projeto de Decreto
Legislativo.

Rua São José no 135, Centro — Fundão — Esp. Santo - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267-1339
Tel.Fax: 3267-1428 — www.camarafundao.es.gov.br

3 Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

iCA FEDER. TINIA
t Te:RSO LtA iftf “Ak

-TARIA NACIONAL' 0(7

C 4RITIRA NACIONA1 Dl HABILITO DRIVER lia P 4150 D CONDUCCION
  r _

 j.  22101t1996

- a waft, LI:x24,r t GE gmorderro — ----

08i196913AIXO GUANDU - ES
44$0,0:81~ Milki,t 454'4   Acc

  J11/022 I: ) 4:81,
~4 ,11~ióg4ti kl4100§..

5 te Pseue~ ittAl ,4011 —
Lootooilst45 uivam :

ISRA$LEIRO  -
c.

WO MERO

1,1 DE LOURDES MOVEU! MERO

AC4 64

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.